
Istituto Comprensivo via Monginevro – ARCORE (MB)
Codice meccanografico: MBIC8BQ00L

e-mail: mbic8bq00l@istruzione.it - mbic8bq00l@pec.istruzione.it
Sito web: https://www.icarcore.edu.it/

All’attenzione di:
- D.S.G.A. Anna Letizia

anna.letizia@icarcore.edu.it
- Agli Atti

Oggetto: PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 - Investimento 3.1
"Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)"
DECRETO NOMINA R.U.P. nell’ambito del progetto “Ragionincontro” codice
M4C1I3.1-2023-1143-P-31770
CUP: D34D23006400006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la L. 241/1990, concernente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTI gli artt. 7 e 25 del D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/2021 e, in particolare, la Missione 4
“Istruzione e Ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università” - Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico”;
VISTO il D.M. 66/2023, avente ad oggetto “Formazione del personale scolastico per la
transizione digitale nelle scuole statali”, relativamente al riparto delle risorse alle istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e
Ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università” del P.N.R.R. finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU;
VISTO l’allegato 1, relativo al “Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della
linea di investimento 3.1 “Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi”
VISTO che l’allegato 1 del D.M. 65/2023 assegna a questa Istituzione Scolastica il

finanziamento di € 121.520,31 ;
VISTA la nota prot. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha
diramato le istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al P.N.R.R. Missione 4
“Istruzione e Ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università Investimento” - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MONGINEVRO - ARCORE I.C. DI ARCORE - C.F. 87003610158 C.M. MBIC8BQ00L - A41CF5D - Protocollo Generale

Prot. 0002159/U del 21/03/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

https://www.icarcore.edu.it/
mailto:anna.letizia@icarcore.edu.it


Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12
aprile 2023, n. 65”;
VISTO il progetto presentato dall’I.C. via Monginevro - Arcore in data 08/02/2024;
VISTO l’atto di concessione prot. 34186 del 29/02/2024, che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa,
VISTO il programma annuale e.f. 2024 approvato il 07/02/2024 con delibera del Consiglio
d’Istituto n. 97;
CONSIDERATO che per l’intervento è stato generato il CUP D34D23006400006 ;
VISTA l’assunzione in bilancio 1894/U del 11/03/2024
DATO ATTO della necessità, nell'ambito della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e
nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche", di
incaricare esperti per la formazione del personale;
CONSIDERATO che l’incarico in oggetto è finalizzato a consentire il raggiungimento dei target e
milestone dell'investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento
delle competenze STEM e multilinguistiche" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU,
attraverso percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di
innovazione, percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli
studenti e percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti ;
VISTO l'art. 15, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile
unico del Progetto (R.U.P.) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante
«Attività del RUP»;
VISTO l’art. 6-bis della citata L. 241/90 e l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, relativi all’obbligo di
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo
di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
RITENUTO che la dott.ssa Marta Chioffi risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di R.U.P.
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, c. 2, del D.Lgs.
36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’All. I.2 al medesimo decreto;
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni di Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, cc. 7 e 8, del D.Lgs. 36/2023;
CONSIDERATO che la dott.ssa Marta Chioffi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di
cause di conflitto di interessi e obblighi di astensione;
CONSIDERATO che il D.S. può attendere alla relativa funzione in virtù della qualifica
dirigenziale ricoperta,

DECRETA

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. l'art. 15, c. 1, del
D.Lgs. 36/2023 per le procedure di affidamento degli incarichi a personale esperto per la
realizzazione di percorsi formativi per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di
innovazione, per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti e percorsi annuali
di lingua e metodologia per docenti. Tale incarico avrà durata dalla data del presente decreto e
fino al termine del progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli.
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente decreto viene reso
pubblico mediante pubblicazione su Albo pretorio e Amministrazione trasparente presenti sul
sito web dell’istituto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott.ssa Marta Chioffi

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA MONGINEVRO - ARCORE I.C. DI ARCORE - C.F. 87003610158 C.M. MBIC8BQ00L - A41CF5D - Protocollo Generale

Prot. 0002159/U del 21/03/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


		2024-03-19T20:13:24+0100
	MARTA CHIOFFI




